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« Yanıgma yagıg kelürir ertim. Kaganımın sü iltdimiz. Tenri yar-

lıkazu bu Türk bodun ara yaraklıg yagıg yeltürmedim; tügünlüg atıg 

yügürtmedim. İltiriş Kagan kazganmasar udu ben özüm kazganmasar 

il yeme bodun yeme yok erteçi erti. Kazgantukın üçün, udu özüm kaz-

gantukum üçün il yeme il boltı; bodun yeme bodun boltı. » 
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Yeni Baskıya Dair 
 

Mart 2018’de ilk baskısını yaptığımız “Mahkeme Günlükleri”nin ka-

yıp bir günlüğünü daha bularak yeni baskısını siz değerli okurlarımızın il-

gisine sunuyoruz. Önceki baskımızda yer almayan 21 Aralık – 19 Ocak 

tarihleri arasındaki duruşmaların eklenmesiyle bir aylık mahkeme süreci 

de aydınlığa kavuşmuş oldu. Yeni günlükle birlikte mahkeme sürecinin 

yaklaşık bir aylık zamanı eksik kaldı. Kalan mahkeme sürecine dair her-

hangi bir kayda bütün çabalarımıza rağmen ulaşamamış olsak da yazılmış 

olmasını ve bir gün ortaya çıkmasını umut ediyoruz. 

  



 

 



 

 

Sunuş 
 

1944-1945 yıllarındaki Irkçılık - Turancılık Dâvâsı’nın sanıklarından 

Nejdet Sançar, 07 Eylül 1944 tarihinden itibaren duruşmaların seyrini, 

mahkemenin safhalarını, savcı ve hâkimlerin sorularını, sanıkların cevap 

ve savunmalarını, küçük boy defterlere eski harflerle yazmıştır. Soru ve ce-

vaplardan başka, defterlerde sanıkların dilekçeleri ve layihaları da bulun-

maktadır. Altı küçük deftere sırasıyla şu isimler verilmiştir: 

1. Irkçılık - Turancılık Dalaveresinin Mahkeme Notları - Birinci Defter 

2. Irkçılık ve Turancılık - 2 

3. Irkçılık - Türkçülük - 3. Defter 

4. Irkçılık - Turancılık Dâvâsı - Son 

5. Irkçılık ve Türkçülük Dâvâsı - Temyiz Layihalar Defteri - Temyiz Ek 

Layihaları 

6. (İsimsiz) 

Olayların ve duruşmaların kahramanlarından biri ve doğrudan doğruya 

şahidi olan Nejdet Sançar’ın günü gününe tuttuğu notlar, Cumhuriyet ta-

rihinin önemli bir safhası için belge niteliğindedir. Türk milliyetçiliği tari-

hinde “Irkçılık - Turancılık Dâvâsı” olarak bilinen duruşmaların da birinci 

elden kaynağıdır. Dâvânın ayrıntılı bir tarihini ve yargılanan kişilerin bi-

yografilerini araştırmak ve yazmak isteyenler mutlaka bu notlara başvura-

caklardır.  

Nejdet Sançar’ın, minicik harflerle yazılmış, okunması hayli güç yazı-

sını yeni harflere aktaran Gazi Eğitim Fakültesi öğretim üyeleri Kâmil 

Akarsu, Himmet Biray, Abdülkadir Hayber, Mehmet Kiremit ve Hüseyin 

Özbay ile Gazi Üniversitesi Edebiyat Fakültesinden Hülya Kasapoğlu 

Çengel’e teşekkür ederiz. Ayrıca yeni harflere aktarılan metinleri daktilo 

eden Ankara Türk Ocağı gençler grubuna da teşekkür ederiz.  

Nejdet Sançar’ın altı defteri yıllar önce elime nasıl geçti, çok iyi hatır-

lamıyorum. Hafızam beni yanıltmıyorsa bu defterler bana Fethi Teve-
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toğlu’ndan intikal etti. 1980’lerin başı olmalı. 1983’te Gazi Eğitim Fakül-

tesi Türk Dili ve Edebiyatı Eğitimi Bölümünde ek görevle bölüm başkanı 

olmuştum. Defterleri de yukarıda adları geçen arkadaşlara dağıtmış, onlar-

dan bunları yeni yazıya aktarmalarını rica etmiştim. Onlar da birkaç yıl 

içinde bu işi yaptılar. Hem defterler, hem aktarmalar uzun süre kitaplı-

ğımda bekledi. 2000 yılında Kırgızistan’a gittim. 2001 yılında döndüğüm 

zaman defterleri de aktarmaları da bulamadım. Yıllar sonra hepsi bir yer-

lerden çıktı. Aktarmaları ve genç arkadaşlar tarafından daktilo edilmiş me-

tinleri tek tek kontrol ettim. Yine de okunamayan yerler kaldı.  

Atsız, Nejdet Sançar ve Mustafa Kayabek hakkında belge niteliğinde 

yayınlar yapan Serkan Akgöz, Sançar’ın defterlerini yayımlamaya da karar 

verdi. Şimdi bunlar Akgöz’ün himmetiyle birkaç kitap hâlinde yayımlana-

cak.  

Türkçülük, uzak atalarımızdan bize miras kalan bir değerdir. Ancak bu 

değerin farkına varmak için zaman zaman yol göstericilere ihtiyaç bulun-

maktadır. Nihâl Atsız, Zeki Velidi Togan, Nejdet Sançar ve arkadaşları 

bizim neslimizle birlikte birkaç nesle yol göstermişlerdir. Onların ve aile-

lerinin çektiği ızdıraplar aslında Türkçülüğün yolunu aydınlatmıştır. Bu-

günün Türkçüleri, onlardan kalan her şeyi bilmelidirler. Hiçbir hatıra, hiç-

bir yazı, hiçbir iz kaybolmamalıdır. Hiç şüphesiz Türkçülük, bu izler üze-

rinden yürümeye devam edecektir. 

Fehiman Tokluoğlu hariç, 1944 kahramanlarının tamamı bugün ha-

yatta değildir. Atsız’ın kardeşi Nejdet Sançar da 22 Şubat 1975’te vefat 

etmiştir. Ona ve artık aramızda bulunmayan 1944 kahramanlarına 

Tanrı’dan rahmet dilerim.  

Prof. Dr. Ahmet B. Ercilasun 

 



 

 

Giriş 
 

İkinci Dünya Savaşı döneminin son yıllarında ve devam eden süreçte 

hükûmet tarafından çeşitli kademelere komünist kimliğiyle tanınan kişile-

rin alınması üzerine Nihâl Atsız, Başbakan Şükrü Saraçoğlu’na hitaben iki 

açık mektup yazar ve mektupları Orhun’da yayımlar. İlk mektubun kamu-

oyunda uyandırdığı tepki, ikinci mektupla birlikte had safhaya ulaşır. Ka-

muoyunda artan tepki sonucunda Sabahattin Ali tarafından Atsız’a bir 

hakâret dâvâsı açılır.1 Milliyetçi ve komünist çevreler tarafından yakından 

takip edilen bu dâvânın ilk duruşmasında, salondaki kalabalık izleyici kit-

lesinden korkan Sabahattin Ali’nin camdan atlayarak salonu terk etmek 

zorunda kaldığı bilinmektedir. Öğleden sonra daha büyük bir salonda de-

vam eden duruşma 3 Mayıs’a ertelenir. 3 Mayıs 1944 tarihli ikinci duruş-

mada salona alınmayan çoğunluğunu gençlerin oluşturduğu izleyici kitlesi 

tarafından protesto amaçlı yürüyüş gerçekleştirilir.2 Yürüyüş hükûmet er-

kinde bazı kaygılanmalara neden olur. Yürüyüşten birkaç gün sonra 7 Ma-

yıs’ta başlayan Türkçülerin evlerinin aranması ile birlikte 3 Mayıs süreciyle 

başlayan tutuklamalar 13 Temmuz’a kadar sürmüştür.3 Tutuklamalar, ba-

sında çıkan haberler ve Cumhurbaşkanı İsmet İnönü’nün 19 Mayıs nutku 

gelecek felâketin ayak sesleri olmuştur. Türkçü düşünce, fesat ve yıkıcı bir 

hareket olarak gösterilmiş, ulusal gazetelerin desteğiyle de kamuoyunda bu 

yönde fikir oluşturulması sağlanmıştır. 7 Eylül’e kadar süren bu tutukluluk 

döneminde ısmarlama ifadelerin imzalanması için Türkçülere çeşitli işken-

celer uygulanmış, aileleri ve yakınları bile çeşitli bahanelerle işlerinden alı-

konulmuştur. 

                                                      
1 Sabahattin Ali’nin bu dâvâyı Maarif Vekili Hasan Âli Yücel’in tesiriyle açtığına 

yönelik iddiâlar mevcuttur. Bu iddiâlar ileriki sayfalarda okuyacağınız sorgularda 

geçmektedir. Ayrıca bknz: Nejdet Sançar, İsmet İnönü İle Hesaplaşma, 1973, An-

kara, s.3 
2 Bu yürüyüş tarihe “3 Mayıs Nümayişi” olarak geçmiştir. 1944 Irkçılık-Turancı-

lık Dâvâsı’nın sembolü olan bugün, 1945’den bugüne değin her yıl “Türkçüler 

Günü” olarak anılmaktadır. 
3 Fethi Tevetoğlu (1989) “Bindokuzyüzkırkdörtlüler / 7”, Yeni Orkun, S. 12, s.15
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7 Eylül 1944’de başlayan dâvânın tutuklu sanıkları: Zeki Velidî Togan, 

Hasan Ferit Cansever, Hüseyin Nihâl Atsız, Nejdet Sançar, Orhan Şaik 

Gökyay, Alparslan Türkeş, Fethi Tevetoğlu, İsmet Rasin Tümtürk, 

Hamza Sadi Özbek, Nurullah Barıman, Hikmet Tanyu, Hüseyin Namık 

Orkun, Reha Oğuz Türkkan, Fazıl Hisarcıklılar, Yusuf Kadıgil, Muzaffer 

Eriş, Sait Bilgiç, Zeki Özgür, Cihat Savaş Fer, Fehiman Altan (Tokluoğlu), 

Cemal Oğuz Öcal, Saim Bayrak, Cebbar Şenel. Bu isimler dışında daha 

sonradan tutuklanan Hibetullah İdil ve o tarihte Almanya’da bulunan Nu-

riman Karadağlı ve Ahmet Karadağlı da dâvâya sonradan dâhil edilmişler-

dir.4 29 Mart 1945’e kadar tutuklu yargılanan Türkçüler’den Zeki Velidî 

Togan, Hüseyin Nihâl Atsız, Reha Oğuz Türkkan, Nurullah Barıman, Ci-

hat Savaşfer, Nejdet Sançar, Fethi Tevetoğlu, Alparslan Türkeş, Cebbar 

Şenel ve Cemal Oğuz Öcal, 10 yıla kadar uzanan hapis ve sürgün cezala-

rına çarptırılır. Diğer sanıklar ise suçsuz bulunarak beraat etmiştir. Mah-

kemenin bu kararına Türkçülerin itirazı ve temyiz isteği sonucunda Askeri 

Yargıtay kararı bozmuş, karar 25 Ekim 1945’de tebliğ edilmiş, dâvânın 2. 

Sıkıyönetim Mahkemesi’nde devam edilmesine ve sanıkların tutuksuz ola-

rak yargılanmasına karar verilerek, tutuklu sanıklar tahliye edilmiştir. 

 

26 Ağustos 1946 tarihinde tekrar başlayan dâvâda tutuksuz olarak yar-

gılanan Türkçüler, 31 Mart 1947’de 2. Sıkı Yönetim Mahkemesi’nin 

“Irkçı ve Turancı” düşüncenin suç olmadığını belirttiği gerekçeli kararıyla 

beraât etmiş, böylece dâvâ sona ermiştir.  

  

Türkiye tarihinin utanç sayfalarına "Irkçılık-Turancılık Dâvâsı" olarak 

geçen bu dâvâ, günümüzde de çeşitli tartışmalara konu olmaktadır. Dâvâ 

hakkında geçmişten, günümüze onlarca kitap neşrolunmuştur. O günleri 

yaşayan bir mağdurun gözlemleri bu eserle gün yüzüne çıkacaktır. Bu ça-

lışma dâvâda yargılanan Nejdet Sançar tarafından duruşmaların günü gü-

nüne defterlere aldığı notlar esas alınarak hazırlanmıştır. Nejdet Sançar’ın 

bu çalışması Ötüken Dergisi’nde şöyle duyurulmuştur: 

“Türkçülüğe karşı girişilmiş en büyük ihanet hareketi olan ve adına ırk-

çılık-Turancılık dâvâsı denen meşhur 1944 dâvâsının bütün safhalarını 

                                                      
4 Nuriman ve Ahmet Karadağlı dâvânın 2. Sıkıyönetim Mahkesinde görülmeye 

başladığı tarihlerde, Türkiye’ye dönmüş sanık olarak dâvâya dâhil olmuşlardır. 
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dile getiren bu eser de Nejdet Sançar tarafından hazırlanmaktadır. 4 

veya 5 cilt olacak bu eserde, bu ihanet hareketinin tertip şekli, ihanete 

katılanların hareketleri, tevkifler, tebliğler, duruşmalar, müdafaalar, 

kararlar, temyizler, bozma kararı, ırkçılık ve Turancılığın hiçbir surette 

suç sayılamayacağını ortaya koyan gerekçeli mahkeme kararı ve askerî 

temyizin tarihî kararı, gizli belgeler yer almaktadır.” 

Evdeşi, ülküdaşı ve çile arkadaşı Reşide Sançar tarafından muhafıza edi-

len bu çalışmanın bir kısmı Fethi Tevetoğlu aracılığıyla Ahmet Bican Er-

cilasun’a, bir kısmı Erk Yurtsever’e, onun vasıtasıyla da bana intikal etmiş-

tir. Bir kısmı da çeşitli özel araştırmalarım sonucunda ortaya çıkmıştır. 

Sançar’ın bu çalışmasının önemli bir kısmı artık elimizdedir. Bu kitap, ça-

lışmamızın ilk eseridir. Devam niteliğindeki diğer kitapların tasnifi yapıl-

mış, yayım hazırlığı devam etmektedir. Bunlar da sırayla yayımlanacaktır.  

 

Çalışmamızda 8 Kasım 1944 ile 19 Ocak 1945 tarihi arasındaki yakla-

şık 2 aylık muhakeme sürecinin yazılı olup olmadığı veya akıbetine dâir 

maalesef bilgimiz bulunmuyor.5 Bu süre zarfı içinde duruşmalarının ve 

sorgularının yapıldığını düşündüğümüz isimler, Alparslan Türkeş, Fethi 

Tevetoğlu, Saim Bayrak, Sait Bilgiç, Cebbar Şenel ve Cemal Oğuz 

Öcal’dır. 

 

Bu kitap daha önce yayımlanan, duruşma ve sorguları ele alan çalışma-

lara6 nazaran, duruşmaları ve sorguları birincil ağızdan aktarmakta ve za-

bıtlara yansımayan pek çok noktayı da aydınlığa kavuşturmaktadır. 1944 

dâvâsıyla ilgili çalışmalara temel bir kaynak olacak, ihtilaflı konuları aydın-

lığa kavuşturacaktır. Aynı zamanda o günleri yaşayan bir kişinin günü gü-

nüne yazdığı, okuyacağınız bu çalışma çok kıymetli bir hâtırat değerinde-

dir.  

                                                      
5 19 Ocak sonrasına ait duruşmaların bizdeki defterlerde yer alması, bu tarih ara-

lığındaki duruşmalarında başka defter veya defterlerde olduğuna dair bizde güçlü 

bir izlenim bırakmaktadır. Ortaya çıkabilecek defterin veya defterlerin elimize geç-

mesi durumunda işbu kitaba dâhil edilecektir.  
6 Bu eserlerden bazıları şunlardır: Fahrettin Savaş Konar, 3 Mayıs Türkçüler Günü 

Antolojisi, 1967, Ankara; Mustafa Müftüoğlu, Çankaya’da Kâbus - 3 Mayıs 1944, 

1974, İstanbul; Yavuz Bülent Bâkiler, 1944 1945 Irkçılık Turancılık Davasında 

Sorgular Savunmalar, 2010, İstanbul.  
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Bu çalışmayı başlatan Nejdet Sançar’a, ebediyete intikal eden 1944 

dâvâsının çilekeş Türkçülerine, bu çalışmanın günümüze ulaşmasını sağ-

layan Fethi Tevetoğlu, Reşide Sançar ve Erk Yurtsever’e Ulu Tanrı’dan 

rahmet diliyorum. Aziz ruhları şad olsun. 

Serkan Akgöz 

Üsküdar / 26 Aralık 2017



 

 



 

 



 

 



 

 

 


